



**CONTACTO**

626 09 39 81

fuenteleonlucia@gmail.com

# LUCÍA FUENTE LEÓN

- PERIODISTA -

## **SOBRE MÍ**

Mi carrera profesional se ha desarrollado entre los medios digitales y la comunicación institucional, aunque también tengo experiencia en prensa escrita y radio. Además, cuento con conocimientos de redes sociales, marketing, gestión cultural y corrección de textos.

## **FORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

**Máster en Gestión de Proyectos y Espacios Culturales** (400 horas)

**Curso de Redes Sociales (Community Manager)** (127 horas)

**Certificado de Profesionalidad en Gestión de Marketing y Comunicación** (810 horas)

## **IDIOMAS**

**INGLÉS. Preliminary English Test (B1)**  
*Cambridge English*

**FRANCÉS. Diplôme d'études en langue française - DELF (B1)**  
*Ministère de l'éducation nationale*

**ITALIANO. Certificado de nivel intermedio (B1)**  
*Escuela Oficial de Idiomas*

## **HABILIDADES**

Marketing digital	Trabajo en equipo
SEO/SEM	Comunicación
Corrección de textos	Proactividad
	Creatividad
Tratamiento imagen y vídeo	Resolución de conflictos

## **EXPERIENCIA LABORAL**

### **TÉCNICO DE COMUNICACIÓN**

*Gobierno de Cantabria (Santander) | Diciembre 2018 - diciembre 2020*

- Redacción de comunicados y notas de prensa.
- Realización de dossieres de prensa y otras informaciones.
- Tareas de documentación y elaboración de resúmenes de prensa.
- Contacto con los medios de comunicación.
- Gestión de las redes sociales.
- Apoyo en la organización de actos y eventos institucionales.

### **RESPONSABLE DE COMUNICACIÓN Y PRENSA**

*Ayuntamiento de Noja (Noja, Cantabria) | Febrero 2018 - diciembre 2018*

- Planificación de la estrategia de comunicación institucional.
- Redacción de comunicados de prensa, discursos y otras intervenciones.
- Contacto con los medios de comunicación.
- Organización de actos institucionales y cobertura informativa de los mismos.
- Seguimiento de medios y realización de dossier de prensa.
- Gestión de las redes sociales e interacción con los públicos.

### **REDACTORA**

*Publicaciones del Cantábrico (Santander) | Junio 2017 - diciembre 2018*

- Elaboración y redacción de noticias, entrevistas y reportajes para periódico digital de ámbito regional (eldiariocantabria.es).
- Posicionamiento web a través de SEO.
- Manejo del gestor de contenidos que administra la página web.
- Edición y maquetación del periódico en papel Nuestro Cantábrico y la revista impresa Cantábrico Empresarial.
- Gestión de las redes sociales.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

### **MÁSTER EN IMAGEN PÚBLICA, DIRECCIÓN DE EVENTOS Y PROTOCOLO**

*Universidad Europea Miguel de Cervantes | 2020 - 2021*

### **MÁSTER EN COMUNICACIÓN, CULTURA, SOCIEDAD Y POLÍTICA**

*Universidad Nacional a Distancia (UNED) | 2019 - 2020*

### **GRADO EN PERIODISMO**

*Universidad de Sevilla | 2012 - 2016*